regras  da  contabilidade  eleitoral,  em  especial  quanto  à  aplicação  de
recursos  oriundos  dos  fundos  públicos  por  parte  dos  candidatos
implicados. 

Ficou  provado  que  Manuel  Marcos  –  que  além  de  candidato  era
Presidente do Diretório Regional do PRB – recebeu do erário o montante
de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), sendo R$ 700.000,00
(setecentos mil reais) repassados pela direção nacional de seu partido, e o
restante – R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) – repassado pelo
órgão estadual que presidia.  No contexto de suas finanças,  as receitas
provenientes dos fundos correspondem a 100% dos valores arrecadados
para o enfrentamento da campanha eleitoral. 

Por  sua  vez,  Juliana  Rodrigues  recebeu  dos  cofres  públicos  R$
587.600,00 (quinhentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais), dos quais
R$ 327.600,00 (trezentos e vinte e sete mil e seiscentos reais) vieram do
órgão partidário estadual, ao tempo em que os R$ 260.000,00 (duzentos e
sessenta  mil  reais)  restantes  foram  providenciados  pela  executiva
nacional. O total assinalado representa, dentro de seu orçamento, 97,73%
das receitas amealhadas. 

Em  suma,  é  incontroverso  que  ambos  os  candidatos  realizaram
campanhas eleitorais totalmente – ou quase totalmente – financiadas com